- 1 -

平成 25 年 12 月 6 日

各 位

株 式 会 社 マ ク ロ ミ ル

代 表 取 締 役 会 長 兼 社 長 杉 本 哲 哉

（ コ ー ド 番 号 ： 3 7 3 0 東 証 一 部 ）

問 合 せ 先 ： 取 締 役 杉 山 直 也

電 話 番 号 ： （ 03） 6 7 1 6－ 0 7 0 0（ 代 表 ）

株式会社電通マーケティングインサイトの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 25 年 10 月 8 日付で、「株式会社電通マーケティングインサイトの株式取得に関する独

占交渉開始および基本合意書締結のお知らせ」を発表いたしましたが、このたび、平成 25 年 12 月 6 日

開催の取締役会において、株式会社電通（以下「電通」）との間で、株式会社電通マーケティングインサ

イト（以下「電通マーケティングインサイト」）が第三者割当により新株式を発行し、その全部を当社が

引き受ける（以下「本株式引受」）旨の最終契約（以下「最終合意」）を締結し、電通マーケティングイ

ンサイトを子会社化することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．本株式引受の理由

平成 23 年 12 月 21 日発表の「マクロミル、電通、電通マーケティングインサイトによるインター

ネット調査事業の業務提携契約締結およびマクロミルと電通マーケティングインサイトによる合弁会

社設立について」にてお知らせのとおり、当社はインターネット調査領域における事業基盤の安定化

と強化を図るため、電通及び電通マーケティングインサイトと業務提携契約を締結するとともに、電

通マーケティングインサイトとの共同出資により、株式会社電通マクロミル（以下「電通マクロミ

ル」）を設立しております。

その後、当社と電通の間で更なる関係性強化について議論を進める中で、電通がクライアントに提

供するソリューションの更なる価値向上を目指し、電通マーケティングインサイトを両社の合弁会社

として運営することについて基本合意書を締結し、デューディリジェンス等を実施いたしました。

電通マーケティングインサイトは主に電通からのマーケティングリサーチを受注しており、同社に

は調査業界において長いキャリアを有するリサーチャーが多数在籍し、「統合的なソリューション提供

力」に強みを持っています。

一方、当社はシステム化や効率化を重視したネットリサーチを主力サービスとしつつも、顧客から

の幅広い期待に応えるべく、高度なソリューション提供への対応や、新たなマーケティング手法の開

発・検討、グローバル展開やデータベース事業の運営にも積極的に取り組んでいます。

当社が、電通マーケティングインサイトが第三者割当により発行する新株式の全部を引き受けるこ

とにより同社株式の 51％を取得し、当社と電通の合弁会社として運営することで、電通マーケティン

グインサイトの強みである「統合的なソリューション提供力」を活かし、主要顧客である電通からの

高度な要望に応える体制を確保しつつも、当社が築いてきた高収益体質への転換に向けた施策を導入

することによって、企業価値の更なる向上が実現できると考えております。

- 2 -

２．異動する子会社（株式会社電通マーケティングインサイト）の概要 （平成 25 年 9 月末日時点）

（１） 名 称 株式会社電通マーケティングインサイト

（２） 所 在 地 東京都中央区銀座七丁目 4 番 17 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 荒井誠

（４） 事 業 内 容

１．マーケティングに関わるプランニング・支援サービス

２．マーケティングリサーチの企画・実施・分析サービス

３．情報収集・データ提供・分析サービス

４．データベースの企画・設計・運営・サポートサービス他

５．その他の情報処理サービス

（５） 資 本 金 3 億 2,000 万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 42 年 11 月 1 日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社電通 100.0%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあ

りません。

なお、当社と当該会社は共同出資により、平成 24 年

4 月 2 日に電通マクロミルを設立しております。（出

資比率：電通マーケティングインサイト 60％、当社

40％）

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあ

りません。

当社の関連会社であり、当該会社の子会社である電通

マクロミルへ、当社より取締役 1 名を派遣するとと

もに、従業員 12 名を出向させております。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には特筆すべき取引関係はあり

ません。

なお、当社は電通マクロミルへ、自動インターネット

リサーチシステム「AIRs」の一部を貸与しておりま

す。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。ま

た、当該会社の関係者及び関連会社は、当社の関連当

事者には該当しません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単体） 単位:百万円

決算期 平成 23 年 3 月期 平成 24 年 3 月期 平成 25 年 3 月期

純 資 産
2,638

（3,582）

3,426

（3,426）

3,240

（3,274）

総 資 産
3,334

（4,663）

4,429

（4,429）

4,446

（4,659）

１ 株 当 た り 純 資 産 4,123.4 円 5,354.0 円 5,062.9 円

売 上 高
4,553

（6,045）

4,567

（5,163）

5,411

（5,934）

営 業 利 益
39

（253）

△ 4

（70）

288

（280）

経 常 利 益
72

（291）

9

（87）

302

（294）

当 期 純 利 益
27

（156）

984

（984）

254

（248）

- 3 -

１株当たり当期純利益 43.47 円 1,538.50 円 397.51 円

１ 株 当 た り 配 当 金 21.74 円 792.30 円 36.35 円

（注）当該会社におきましては、子会社を有してはおりますが、連結経営指標を作成しておりません。そのた

め、上記には個別経営指標を記載し、括弧書きにて子会社との単純合算を示しております。

なお、本株式引受が当社の平成 26 年 6 月期連結業績に与える影響につきましては、本日開示いたし

ました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

３．最終合意の相手先の概要 （平成 25 年 9 月末日時点）

（１） 名 称 株式会社電通

（２） 所 在 地 東京都港区東新橋一丁目 8 番 1 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長執行役員 石井直

（４） 事 業 内 容

「Integrated Communication Design」を事業領域としたコミュニケー

ション関連の総合的ソリューションの提供

経営・事業コンサルティングなど

（５） 資 本 金 746 億 981 万円

（６） 設 立 年 月 日 明治 34 年 7 月 1 日

（７） 純 資 産 816,489 百万円

（８） 総 資 産 2,293,182 百万円

（９） 大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 8.22%

一般社団法人共同通信社 7.10%

株式会社時事通信社 6.15%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 5.22%

電通グループ従業員持株会 2.55%

株式会社みずほコーポレート銀行 1.73%

公益財団法人吉田秀雄記念事業財団 1.73%

株式会社リクルートホールディングス 1.71%

株式会社TBS テレビ 1.39%

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあ

りません。

当該会社の孫会社である電通マクロミルへ、当社より

40％の出資をいたしております。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあ

りません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関

係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には特筆すべき取引関係はあり

ません。

なお、当社は当該会社の孫会社である電通マクロミル

へ、自動インターネットリサーチシステム「AIRs」

の一部を貸与しております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。ま

た、当該会社の関係者及び関連会社は、当社の関連当

事者には該当しません。

- 4 -

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0 株

（議決権の数：0 個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
666,123 株

（議決権の数：666,123 個）

（３）
取 得 価 額

（注）

株式会社電通マーケティングインサイトの普通株式 400 百万円

アドバイザリー費用等（概算額） 30 百万円

合計（概算額） 430 百万円

（４） 異動後の所有株式数

666,123 株

（議決権の数：666,123 個）

（議決権所有割合：51.0％）

（注）平成 25 年 10 月 8 日の基本合意書締結時点においては、その時点までに当社が入手した情報に基づき

取得価額を算定し、公表しておりました。しかしながら、その後に実施したデューディリジェンスの結

果や、当社による本株式引受に先立ち、電通マーケティングインサイトより電通に対して剰余金の配当

（約 28 億円）の実施を決定することとなったことなどを踏まえ、電通との協議の結果、上記記載の取得

価額にて合意に至りました。

５．日 程

（１） 基 本 合 意 書 締 結 平成 25 年 10 月 8 日

（２） 取 締 役 会 決 議 日 平成 25 年 12 月 6 日

（３） 最 終 合 意 日 平成 25 年 12 月 6 日

（４） 本株式引受による

払 込 期 日
平成 25 年 12 月 25 日（予定）

６．今後の見通し

本株式引受後、当社と電通マーケティングインサイトとの共同出資で設立した電通マクロミルは、電

通マーケティングインサイトとの間で吸収合併を行う予定です。

なお本株式引受が当社の平成 26 年 6 月期連結業績に与える影響につきましては、本日開示いたしま

した「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

以 上

（参考）当期連結業績予想及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成 26 年 6 月期）

平成 25 年 12 月 6 日修正

20,900 百万円 3,600 百万円 3,200 百万円 1,800 百万円

当期連結業績予想

（平成 26 年 6 月期）

平成 25 年 8 月 8 日発表

19,100 百万円 3,400 百万円 3,000 百万円 1,700 百万円

前期連結実績

（平成 25 年 6 月期）
17,120 百万円 3,838 百万円 3,951 百万円 2,508 百万円